
Пролетарии в с е х  с т р а н ,  с о е д и н я й т е с ь !

коммунизма
♦

ОРГАН АНГАРСКОГО ГОРКОМА КПСС И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

Газета издается с 24  ноября 1951 года

№ 12 <5062> I ПЯ7НИ|̂ А 1 7  ЯНВЯРЯ 1975 года ||||||||[|||||||fUIIIII U 2 IIIIIIIIIIIIIII
I •

«Салют-4» в полете
В соответствии с програм

мой полета орбитальной науч- 
i ной станции «Салют-4» космо

навты А. А. Губарев и Г. М. 
! Гречко приступили к выпол

нению научных и технических 
I исследований и экспериментов. 

Экипаж проводил отработку 
методов автонавигации с ис
пользованием новых приборов, 
позволяющих выполнять ори
ентацию станции по Солнцу, 
Луне и планетам в различных 
режимах орбитального полета. 
На станции «Салют-4» ведутся 
генетические, эмбриологиче
ские, физиологические и био- 
лого-технические исследования 
с насекомыми, микроорганиз
мами, кульутрой ткани, выс
шими растениями.

(ТАСС).

1 Q 7 1  ГОД — это не только 
l i l  I I I  Г0Д| завершающий девя
тую пятилетку, это год, в кото
ром мы отметим 30-летие Побе
ды в Великой Отечественной вой
не. В жестоких сражениях с гит
леровской Германией советский 
народ проявил массовый героизм 
и мужество, отстоял' честь, свобо
ду и независимость социалисти
ческой Родины, спас народы ми
ра от угрозы фашистского пора
бощения. И патриотический долг 
каждого советского человека — 
достойно отметить юбилей Вели
кой Победы, ознаменовать его 
новыми достижениями на трудо
вом фрояте.

И пример этого подают ветераны 
Великой Отечественной войны, кото
рые и сегодня, как в дни историче
ских сражений, идут в первой шерен
ге бойцов, атакующих последний, з а 
вершающий рубеж девятой пятилетки. 
О трудовой доблести фронтовиков сви
детельствуют высокие награды, кото
рыми отметила Родина их вклад в 
укрепление экономического могущест-

роев, в год' 30-летия Великой 
Победы работать по-стахановски,
,по-гвардейски, работать за тех, 
кто не вернулся с полей сраже
ний Великой Отечественной вой
ны. И выразил уверенность, что* 
этот почин подхватит вся моло
дежь страны.

И сегодня, равняясь на боевой 
и трудовой подвиг ветеранов, мо
лодежь. Ангарска уже откликну
лась на патриотический почин 
москвичей. В состав своих трудо- ’ 
вых коллективов включили пав
ших героев бригады СМУ-5. При
зыв работать по-стахановски, по- 
гвардейски находит горячий от
клик у ангарской молодежи, ста
новится боевым девизом развер
тывающегося соревнования.

«Всемерно распространять пат
риотическую инициативу передо
вых рабочих, бригад, смен, уча
стков по проведению в ознамено
вание 30-летня Победы советского 
народа в Великой Отечественной

ТРУДОВОЙ САЛЮТ-  
II О Б Е Д Е !

ва нашей страны. С гордостью назы
вают на нефтехнмкомбинате имена 
Александра Федоровича Чихачева — 
начальника передового цеха КИП, ко
торый уже много лет носит звание 
коллектива коммунистического труда. 
Он отважно сражался на фронте с 
врагами Родины и замечательно тру
дится в мирные дни. И рядом с бо
евыми наградами на его груди орден 
Трудового Красного Знамени. Слав
ный боевой путь прошел танкист 
Петр Михайлович Двинянин. Труд 
фрезеровщика РМЗ АНХК П. М. Двн- 
нянина, завершившего выполнение 
заданий девятой пятилетки в 1974 
году, отмечен орденом Октябрьской 
Революции.

Орденами Октябрьской Революции и 
«Знак Почета» отмечен трудовой под
виг участника Великой Отечествен
ной войны, сержанта, а ныне слесаря 
АЭМЗ Якова Л\атвеевича Киселева. 
Орден Красного Знамени на груди 
фрезеровщика АЭМЗ Александра Д е 
ментьевича Таланкина; орденом Ок
тябрьской Революции отмечен трудо
вой подвиг бригадира управления ме
ханизации строительства, бывшего 
разведчика Семена Павловича Шрам- 
ко. Медаль «За отвагу» и орден Ок
тябрьской Революции у электросвар
щика ЗЖ БИ-З Федора Ивановича Не
красова. В этом списке ветеранов, к 
своим ратным подвигам добавивших 
трудовые, сотни рабочих, инженерно- 
технических работников, педагогов, 
врачей, ученых... Их трудовые усп*' 
хи, верное служение Родине вызыва
ют гордость, по ним равняется наша 
молодежь, берет с них пример.

Ярким свидетельством этого 
стало соревнование комсомоль
цев и молодежи: добиться своим 
самоотверженным трудом права 
быть сфотографированным у свя- 
ткни советского народа—Знаме- 
ни Победы. Первыми этой высо
кой чести добились комсомольцы 
Москвы. В своем письме Гене
ральный секретарь ЦК КПСС Л е
онид Ильич Брежнев горячо под
держал высокую патриотическую 
инициатпу московских комсо
мольцев равняться на подвиг ге-

войне вахт ударного труда» — 
эти строки из Постановления ЦК 
КПСС, Совета Министров СССР, 
ВЦСПС и ЦК ВЛКСМ «О Всесо
юзном социалистическом сорев
новании работников промышлен
ности, строительства и транспор
та» призывают наши прославлен
ные трудовые коллективы вопло
тить их в конкретные дела. Тру
довой салют в честь Великой 
Победы — это новый подвиг во 
имя процветания и могущества 
нашей Родины.

В решающие минуты великих 
сражений воинов вдохновлял бо
евой призы?: «Коммунисты и ком
сомольца, вперед!». Сейчас, - ког
да развернулось трудовое сраже
ние за успешное завершение де
вятой ' пятилетки, этот призыв 
вновь зовет к подвигам.

Герои Победы! Вас поднимал 
этот призыв в атаку, он вел к 
великой цели — разгрому гитле
ровской Германии. Теперь он зо
вет вас к трудовым подвигам. 
Помните, на вас равняется моло
дежь, берет с вас пример. Будьте 
же и в трудовых делах достойны 
своей ратной славы.

В О Т В Е Т  НА О Б Р А Щ Е Н И Е
В СМУ-5 управления стро

ительства шесть комсо
мольско-молодежных коллек
тивов: Программу четырех лет 
пятилетки бригада М. Фоми
ной выполнила 20 ноября, 
бригада М. Плачинды— 10 де
кабря, бригада Г. Савостюк— 
5 декабря 1974 года. Хорошо 
поработали и другие комсо- 
мольско-.молодежные коллек
тивы.

В ответ на Обращение Цент
рального Комитета КПСС к 
партии, к советскому народу 
и Постановление ЦК КПСС, 
Совета Министров СССР, 
ВЦСПС и ЦК ВЛКСМ «О 
Всесоюзном 
социалисти
ческом со
ревновании 
работников

промышленности, строительст
ва, транспорта за досрочное вы
полнение народнохозяйствен
ного плана 1975 года и ус
пешное завершение девятой 
пятилетки» комсомольцы
СМУ-5 обязуются государст
венный п^ан 1975 года вы
полнить к 27 декабря. Моло
дые рабочие, встав на трудо
вую вахту в честь 30-летия 
Победы, поддержав почин мос
квичей работать под девизом: 
«За себя и за того парня», ре
шили выполнять недельное за
дание за четыре дня. ,

В завершающем году пяти
летки мы обязуемся отрабо

тать на субботниках 320 че
ловеко-часов, сдать сверх пла
на 3 тонны металлолома, к 
30-летию со дня Победы со
здать музей боевой славы. • 

Готовясь к предстоящему 
обмену комсомольских доку
ментов, комитет ВЛКСМ 
СМУ-5 активизирует внутрисо
юзную работу. Решено про
должить шефство над школой 
№ 27 и сельской школой в 
Боханском районе. Социали
стические обязательства, при
нятые в ответ на призыв пар
тии, будут выполнены!

Т. ГРИЦЕНКО, 
секретарь комитета ВЛКСМ.

ПЯТИЛЕТКЕ -  Ш Р И Ы И  ТРУД , 
МАСТЕРСТВО И ПОИСК МОЛОДЫХ

В БРИГАДЕ ВСЕ УДАРНИКИ

Сергей Михайлович Арапов — 
комсорг участка № 2 УПТК ВАМ. 
Он ударник коммунистического 
труда, сменное задание перевыпол
няет на 40 процентов. Сергей 
учится в школе работающей моло
дежи. Неоднократно награждался 
почетными грамотами и благодар
ностями.

На сниике: С. М. Арапов.
Фото А. ГОЛУБНИЧЕГО.

Комсомольско-молодежная бригада Ильи Шелковникова 
(комсорг Анатолий Бухаров) завода Ж Б И -4 управления про
изводственных предприятий строительства за четвертый 
квартал прошлого*года имеет лучшие показатели среди мо
лодежных коллективов УПП.

Из девяти членов бригады пять комсомольцев, один ком
мунист. Коллектив крепкий, сплоченный. Все ударники ком
мунистического труда. План ремонта опалубки* бригада вы
полнила на ‘ 122,5 процента. Ребята активно участвуют в 
общественной жизни завода, шефствуют' над одним из клас
сов школы №  30.

А. ДМИТРИЕВ.

Л У Ч Ш И Е  К О Л Л Е К Т И В Ы
На нефтехимическом комбинате подведены итоги социалистическо

го соревнования среди комсомольско-молодежных коллективов смен, 
участков, бригад, служб. ЗВАНИЕ «ЛУЧШ Иц КОМСОМОЛ ЬСКО 
МОЛОДЕЖНЫЙ КОЛЛЕКТИВ АНГАРСКОГО ОРДЕНА ТРУДОВ»» 
ГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ НЕФТЕХИМИЧЕСКОГО КОМБИНАТА 
ЗА 1974 ГОД» ПРИСВОЕНО ПЯТИ КОЛ Л ЕКТ И ВАМ: бригаде п0 Ре 
монту арматуры РМЦ нефтеперерабатывающего завода, смене .V* 3 
цеха 127 завода полимеров, смене -V» 5 цеха бутиловых спиртов заво
да гидрирования, бригаде слесарей-монтажников СРСУ-.Ч треста Ан- 
гарскнефтехимремстрой и бригаде каменщиков-бетоншиков СРСУ-1 
атого же треста. А. АНАТОЛЬЕВ.

НА В А Х Т Е  В. Ч Е С Т Ь  П О Б Е Д Ы
П ОДВЕДЕНЫ итоги со

ревнования за 1974 год 
среди комсомольских органи
заций треста Востокхиммон- 
таж. Первое место присужде
но управлению производствен

но-технической комплектации
(секретарь Вячеслав Встав- 
ский). В этой организации 
норма выработки на каждого 
комсомольца составила 147 
процентов, внедрено 18 рацио

нализаторских предложений с 
экономическим эффектом 1860 
рублей. Комсомольцы УПТК 
отработали на субботниках 
480 человеко-часов.

А. ВОЛОДИН.

О Н А З Н А Ч Е Н И И  В Ы Б О Р О В  В А Н Г А Р С К И Й  Г О Р О Д С К О Й  
С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В  Т Р У Д Я Щ И Х С Я

В соответствии со ст. 128 «Положения о 
выборах в краевые, областные, районные, 
городские, сельские и поселковые Советы 
депутатов трудящихся РСФСР» исполни
тельный комитет городского Совета де

путатов трудящихся РЕШИЛ:
1. Назначить выборы в Ангарский го

родской Совет депутатов трудящихся по 
213-му и 331-му избирательным округам 
вместо выбывших депутатов на 16 февра

ля 1975 года.
Председатель исполкома

П. ГРОМОВИЧ.

За секретаря—зам. председателя ис
полкома Ю. МУРАТОВА.



7 стр Знамя коммунизме N9 12

17 января
— Войска ударной группировки

3-го белорусского фронта, ломая 
упорное сопротивление вражеских 
частей, завершили прорыв второй 
полосы обороны противника, наи
большего успеха достигнув в поло
се наступления 39-й армии.

— После мощных ударов авиа
ции 4-й воздушной армии 2-го Бе
лорусского фронта в прорыв была 
введейа 5-я гвардейская танковая 
армия (командующий генерал-пол
ковник танковых войск В. 1. 
Вольский) фронта, развернувшаяся 
юго-западнее Макув. Войска 48-й 
армии (командующий генерал-лей
тенант Н. И. Гусев) и 2-й ударной 
армии фронта, используя успех 
танковых войск, продвинулись на 
15 км. расширили прорыв до ПО 
км по фронту. В ходе наступле
ния войска фронта овладели горо
дами Цеханув и Нове-Място.

— Войска 1-го Белорусского 
фронта, в состав которого входи
ла 1-я польская армия, освободи
ли столицу Польши Варшаву.

— Войска 1-го Украинского 
фронта форсировали р. Варта и, 
развивая стремительное наступле
ние, освободили города Ченстохов, 
Всжбник, р а дошицы,  Коньске.

— В «Правде^ опубликовано со
общение о трудовых подвигах ра 
бочих Кузбасса. За время войны 
Л. Т. Герасимов выплавил 600 тыс. 
тонн чуг)на, знатный сталевар

А. Я. Чалков выполнил план 1044 
года к 10 ни.«оря и выдал сверч 
I о дежи го плана 4100 тонн качест
венной стали, мастер отбойного 
мо.к/тка в Кузбассе Е. Е. Девяг- 
кип ва 1944 год выполнил три го
довые' нормы, забойщик В. Р. Се- 
мыкин за 11 месяцев выполнил 
годовую норму за грех забойщи
ков, нлахтер И. Г. Гайдашев вы
дал сверх годовой нормы Два 
эшелона угля. Шахтеры Кузнец
кого угольного бассейна в 1944 г. 
выдали на-гора на 2212 тыс. тонн 
угля больше, чем в 1943 году, до
быча коксующихся углей увели
чилась на 2340 тыс. тонн по срав
нению с J943 годом.

— Железнодорожники Кузбас
ской магистрали в 1944 году уве
личили погрузку народнохозяйст- 

j венных грузов на 107 тыс. ваго
нов, перевозку угля, металла, кок
са, руды, флюсов и огнеупоров— 
на 3 млн. тонн. За  год железно
дорожники К у зб у с а  отправили 
16700 тяжеловесных' поездов, кото
рыми перевезли 5 млн. тонн гру
зов сверх плана. А колхозники 
Кемеровской области сдали сверх 
плана в фонд Красной Армии 
свыше 600 тыс. пудов хлеба и 500 
тыс. пудов картофеля.

< в боевом строю » — так н азы 
вается вы ставка  произведений во
енных худ ож н иков ордена К р ас 
ной Звезд ы  студии имени М. Б. 
Грекова, которая о ткр ы лась  в 
Центральном  вы ставочном  зале в 
Л\оскве. Художники-грековцы  пред
ставили  живопись, граф ику, ск ул ь 
птуру и диорамы.

На снимке: фрагмент картины 
народного художника РСФСР 
М. И. Самсонова сСестрнца*.

(Фотохроника ТАСС).

П А Р Т И Й Н А Я  Ж И З Н Ь

В О С П И Т А Н И Е
Т Р Е Б О В А Т Е Л Ь Н О С Т Ь Ю

О НАШЕЙ парторганиза-
"  ции более двухсот членов 
КПСС. Не преувеличивая, ска- 

. жу: подавляющее большинство 
коммунистов — это люди 
беспокойного сердца, высокого 
долга перед коллективом, 
партией, страной.

В повышении боеспособно
сти партийной организации, в 
воспитании чувства ответст
венности видную роль сыграли 
обмен партийных документов 
и работа в последующий пе
риод. В начале 1975 года не
лишне подвести итоги, обоб- 

» щить накопленный опыт и, 
опираясь на него, идти дальше 
в активизации внутрипартий
ной жизни.

Мне бы хотелось рассказать
о том, какое влияние оказало 
на воспитание коммунистов 
повышение требовательности. 
Оно выразилось в повседнев
ном контроле за тем, как чле
ны партии выполняют свою 
авангардную роль па произ
водстве и в общественной 
жизни. Формы контроля мо
гут быть, разумеется, самые 
разнообразные.

Возьмем, например, партий
ные собрания. Трудно пере

оценить их роль в жизни парт
организаций и каждого ком
муниста. Но всегда ли ком
мунист, проголосовав на соб
рании за то или иное реше
ние, сознает в полной мере 
свою личную ответственность 
за выполнение. К сожалению, 
наша практика говорила о 
том, что значение партийного 
решения, его обязывающая си
ла не всегда находились на 
должном уровне. За подготов
ку собраний и выполнение 
принимаемых решений трево
жились члены парткома, парт
бюро, секретари, а основная 
масса коммунистов в этом 
вопросе не проявляла долж
ной активности. Для повыше
ния ответственности каждого 
коммуниста за дела своей 
парторганизации были про
ведены партийные собрания на 
темы: «Ленинский партийный 
билет», «Критика и самокрити
ка в жизни и деятельности 
партии», «Демократический 
централизм — основа органи
зационного строения партии», 
«Мое партийное поручение» и 
т. п. На собраниях обсужда
лось выполнение уставных 
обязанностей. Заслушивались

коммунисты - руководители: 
главный инженер ЖКУ т. Мат
веев В. Е., зам. начальни
ка ЖКУ тт. Кошкин А. Ф. и 
Лебедев Н. И., а также ком
мунисты- рабочие, пенсионе
ры. Такие собрания помогали 
повышать взаимную требова
тельность в партийном коллек
тиве, вырабатывать ответст
венность у каждого коммуни
ста за дела своей партийной 
организации.

В последнее время партком, 
бюро партийных организаций 
стали больше уделять внима
ния проверке исполнения при
нимаемых на собраниях реше
ний. У нас, бывало, что от
дельные решения не доводи
лись до конца, оставались, 
как говорится, на бумаге. Те
перь мы добились определен
ного сдвига. Не только парт
комы, партбюро, но и рядо
вые коммунисты заботятся о 
том, чтобы каждое принятое 
решение претворялось в 
жизнь.

Мы не забываем и о контроле 
за тем, как люди относятся к 
поручениям. Строгий спрос за 
малейшее проявление безот
ветственности, забвение своего

партийного долга — вот атмо
сфера, в которой не находится 
место равнодушию и пассивно
сти. Коммунисты стали стро
же спрашивать с тех, кто не 
выполняет требований Устав* 
КПСС. Так, во второй полови
не 1974 года партийные орга
низации жилищно-эксплуатаци
онных контор № 2 и 5 приня
ли решение об исключении из 
рядов партии Д. Д. Хурига- 
нова, Е. И. Галаевой и Г. Г, 
Федотова.

Укрепляя партийную дисци
плину, партком прилагает вс« 
усилия, чтобы обеспечить, как 
указывал В. И. Ленин, сугу
бо индивидуальный подход к 
коммунисту, максимум внима
ния и доброжелательности к 
нему.

Возросшая активность и от
ветственность членов пар
тии положительно сказывает
ся на всех делах ЖКУ. Кол
лектив выполнил социалисти
ческие обязательства и госу
дарственный план 28 декабря 
1974 года. Отдел детских уч
реждений в социалистическом 
соревновании по подготовке к 
новому учебному году занял 
ведущее место в городе.

Партийный комитет по
стоянно интересуется работой 
лекторов, политинформаторов.. 
Мы добиваемся, чтобы лек
ции были доходчивы, увязыва
лись с конкретными задачами, 
стоящими перед ЖКУ.

Наши коммунисты многому 
научились в минувшем году. 
Они усвоили ту истину, что 
высокая требовательность по
буждает их действовать 
дружно, слаженно, укреп
ляет у них чувство локтя.

В. ДОРОНИН,
секретарь парткома ЖКУ 

управления строительства.

■ 17 января 1975 года

х и м р е а к т и в ы :
Г О Д  О С В О Е Н И Я
И З ГОДА В ГОД растет 

мощность первенца ма
лой химии Восточной Сибири 
— Ангарского завода химиче
ских реактивов. Со дня пуска 
первого цеха завода прошло 
чуть больше шести лет. За это 
время вступили в строй но
вые производства, позволив
шие увеличить выпуск готовой 
продукции почти в шесть раз. 
Если в год пуска на заводе 
было выпущено 125 наимено
ваний химических реактивов, 
то уже в определяющем году 
этот показатель вырос в че
тыре раза.

С ростом номенклатуры уве
личился тоннаж выпускаемой 
продукции. Особенно с вво
дом в эксплуатацию цеха ос
новного органического синте
за (главный корпус ^завода). 
Молодой коллектив цеха круп
нотоннажных реактивов сумел 
в кратчайшие сроки не только 
освоить новую технологию и 
мощности цеха, снизить затра
ты сырья, но в прошлом году 
перекрыть имеющиеся мощно
сти в два раза. Это результат 
постоянного совершенствова
ния оборудования и техноло
гии, мобилизации резервов 
производства, повышения ка
чества. Неслучайно в этом це
хе в прошлом году четыре 
крупнотоннажных реактива 
были аттестованы на государ
ственный Знак качества. Это
му во многом способствуют 
регулярно проводимые дни 
качества.

По плану новой техники, 
разработанному на заводе, в 
этом цехе в течение прошлого

года было освоено три но
вых продукта: кокцедин,
ЛАСТ-ДП4 и ЛАСТ-А. Два 
последних реактива — это 
сложные комплексы стабили
заторов полимеров, получив
ших большое применение в 
получении искусственных кож 
и пластмасс. В частности, в 
каждом автомобиле «Жигу
ли», в коже, которой обиты 
сиденья, в приборной доске 
есть частица труда ангарских 
химиков —именно присутствие 
стабилизаторов. В конце года 
на одной из установок этого 
же цеха по схеме, разрабо
танной новосибирскими учены
ми из института кинетики и 
горения, был получен важный 
при обогащении оловянистых 
руд продукт — флатол, нахо
дящий спрос в народном хо
зяйстве. Минувший год для 
работников завода химреактн- 
всгв был напряженным, план 
по объему реализации продук
ции выполнен на 101,3 процен
та. План по номенклатуре пе
ревыполнен. В последние дни 
еще три реактива были атте
стованы по высшей категории 
качества. Это ксилол (смесь 
изомеров), буГилацетат и то
луол.

Большие задачи стоят 
и в новом году. Объем произ
водства возрастет на 37,5 про
цента, а в десятой пятилетке 
должен увеличиться вдвое, в 
основном за счет интенсифи
кации технологических про
цессов, лучшего использования 
имеющихся мощностей и за 
счет ввода в строй новых. С 
начала января большой при

рост, на 15 процентов, даст 
новый цех хлорпронзводных, 
где сейчас главная задача — 
досрочно освоить новые мощ
ности, добиться высшей произ
водительности труДа, чем на 
ранее введенных производст
вах. Такая работа началась. 
На сегодняшний день уже 
стабильно работают две тех
нологические установки по вы
пуску тетраэтоксиснлана и 
днтолилметаиа. Первые партии 
продуктов отправлены потре
бителям в Москву, Новинно- 
мысск, в Минск. В новом году 
предстоит освоить 60 процен
тов мощности цеха, 54 наи
менования новых реактивов.

Еще задолго до ввода .в 
эксплуатацию цеха в цент
ральной заводской лаборато
рии велась разработка техно
логии одного из сложнейших 
продуктов цеха — хлорацето- 
пирокатехина. Сейчас в идет 
проработка получения продук
та в промышленных условиях. 
Поступила первая заявка на 
него: Усольский хнмфармза-
вод обратился с просьбой из
готовить хлорацетопирокате- 
хнн, предназначенный для вы
работки нового лекарственного 
препарата, большой промыш
ленной серией. Во втором 
квартале нынешнего года на
мечено наладить выпуск это
го продукта в цехе хлорпроиз- 
водны-х. Со второго же квар
тала в этом цехе будет нала
жен выпуск левулиновой ки
слоты, также предназначенной 
для приготовления фармацев
тических препаратов.

Новый цех хлорпроизвод- 
ных вышел на старт. Ритмич
ная работа его будет зави
сеть прежде всего от слажен
ности коллектива, высокой 
профессиональной подготовки 

технологов и рационального 
использования рабочего време
ни. Л. ГАЛКИНА,

начальник планового от
дела завода химреактивов.

• Комсомольская 

о р б и т а

КОНФЕРЕНЦИЯ 
В Ш К О Л Е

К конференции «Юность обли
чает империализм» комсомоль

цы школы № 8 готовились тща
тельно: писали доклады, подби
рали стихи, лозунги, фотомонта
жи, искали магнитофонные за 
писи.

С самого начала праздничность 
и торжественность конференции 
придали вынос знамени и вруче
ние комсомольских билетов. За* 
тем в наступившей тишине раз
дался звон колоколов. Это зво
нили колокола Хатыни. И под 
их мерные удары до сердца каж 
дого дошли слова: «Помните,
люди! Пусть откликается каж 
дое сердце на этот набат!».

О своем боевом пути рассказал 
участник берлинской операции I имо- 
фей Полнкарпович Кротов. Волную
щий рассказ фронтовика заставил 
еще раз задуматься, какой ценой до
сталось- наше счастье и как многв 
еще нужно сделать, чтобы быть 
достойными наших отцов и дедов.

Поблагодарив Тимофея Поликарпо- 
вича за интересный рассказ, Ребята 
начали рассказывать сами. Они го
ворили о сожженных вьетнамских 
деревнях, о фашистском произволе •  
Чили. сПозор американским агрес

сорам!». — звучало со сцены. Ребя
та выражали солидарность с борцами 
эа свободу, с большим интересом про
слушали доклады о Дине Риде ■ 
Анджеле Дэвис, после которых э*у- 
чали стихи, посвященные А. Дэвис, и 
песни Дина Рида о борьбе эа мир 
и свободу.

Конференция приняла обращение ко 
Bceivf комсомольцам- Ангарска, в нем 
говорилось: «Своим трудом, учебой
и общественными делами 6уДе„  ук.  
реплять мир!».

И. ЧЕРНЯДЬЕВА,
секретарь комсомольской ор
ганизации школы № 8.



17 января 1975 го да Знамя коммунизма N9 12 3. стр,

Еженедельный

выпуск газеты

Недалеко от Мадрида,  у пред
горий Сьерра-Гвадаррама, где в 
годы гражданской войны шли 
тяжелые кровопролитные бои, 
сейчас возвышается огромный 
монумент погибшим. Этот памят
ник был , построен по указанию 
генерала Франко, объявившего, 
что он хочет «увековечить память 
жертв фойны— солдат обеих сра
жавшихся дРуг против друга ар
мий».

— Человек, развязавший граж 
данскую войну в Испании, хо
чет заставить испанцев забыть о 
его личной ответственности за 
гибель сотен тысяч людей. Но 
это еще не все. Монумент на 
Сьерра-Гвадаррама должен, по 
его замыслу, служить своего Ро 
да предостережением тем, кто 
захотел бы вернуть стране свобо
ду, которой она была лишена &  
результате мятежа франкистов.

Конечно, сегодняшняя испан
ская действительность значитель
но отличается от условий, суще
ствовавших в момент окончания 
сражений. С. тех пор выросло но- 
вое поколение. Изменилась струк-

ИСПАНИЯ:
В Е Т Е Р
ПЕРЕМЕН
тура испанского общества, окреп 
промышленный пролетариат. В 
стране развернулось массовое 
движение за демократические пе
ремены, возглавляемое рабочим 
классом, оно все больше расша
тывает основы франкистского ре
жима.

Обстановка приобрела еще бо
лее взрывоопасный характер пос
ле ликвидации фашистских поряд
ков в Португалии. Тысячи ис
панцев побывали в соседней стра
не, чтобы поглядеть, «как дела
ют революцию». Дело дошло До 
того, что даж е некоторые орга
ны печати, в прошлом верно слу
жившие режиму, начали высту
пать с критическими материала
ми.

В этих условиях правительство 
решило провести кое-какие ре
формы сверху, чтобы не допу
стить революционного взрыва. В 
самом конце минувшего 1974 го
да оно опубликовало закон, ко
торый разрешает существование, 
наряду с официальной франки
стской партией — Национальным 
движением, также так называе
мых «политических ассоциаций».

— Вы хотели демократии? По
жалуйста, мы ее вам предостав
ляем. Отныне вы сможете сво

бодно объединяться в организа
ции, которые будут защищать 
ваши интересы.

Примерно в таких выражениях 
было выдержано заявление, с 
которым обратился к испанскому 
народу Ариас Наварро, глава 
правительства, назначенный на 
этот пост генералом Франко Ров
но год назад. Это же повторил в 
своем И9 вогоднем выступлении по 
радио и сам Франко.

Однако очень ско^о стало яс
но, что в действительности Речь 
была о самом настоящем об
мане. Власти уточнил», что раз
решается создание только таких 
«политических ассоциаций», ко
торые поклянутся в верности 
франкизму и обязуются во всем 
следовать указаниям правитель

ства и Национального движения.
Естественно, оппозиция высту

пила с резкой критикой нового 
закона. Она предупредила, что 
будет и впредь бороться за пол
ное восстановление демократи
ческих прав и свобод граждан.

Недавно была создана демокра
тическая хунта, в состав которой 
помимо коммунистов, вошли ле
вые социалисты, католики и д а 
же представители либеральной 
буржуазии. Как раз во время мо
его пребывания в Мадриде там 
состоялась подпольная пресс- 
конференция местного провинци
ального комитета Коммунистиче
ской партии Испании. Выступая 
перед журналистами, представи
тель КПИ сообщил, что по всей 
стране созданы и приступили к 
работе местные отделения демо
кратической партии. Конечно, их 
работа носит пока что нелегаль
ный характер. Однако все члены 
этого нового объединения анти
фашистских сил убеждены, что 
время глубоких перемен в Испа
нии не за горами.

А. КРАСИКОВ.

Асуанский гидроэнергетический комплекс — символ современного Египта. 
На снимках: машинный зал ГЭС; здание ГЭС.

Пс*ЕД ЛИЦОМ КРАХА
«Падающий марионетка», как именуют в зарубежной пе

чати главу сайгонской администрации Нгуен Ван Тхиеу, — 
в панике. Вооруженными силами Освобождения Южного 
Вьетнама разгромлена группировка сайгонских войск в горо
де Фыокбинь, центре провинции Фыоклонг. Именно этот 
центр и разбросанные вокруг него десятки военных баз и 
укрупненных пунктов служили плацдармом для карателей 
Тхиеу, проводивших «операции по умиротворению» южно
вьетнамского населения.

Разгром группировки сайгонских войск явился большим 
ударом для Сайгона и поддерживающих его кругов США. 
Не секрет, что, готовясь к так называемым «президентским 
выборам» в 1975 году, Тхиеу ставил своей задачей в 1973— 
1974 годах расширить за счет освобожденных районов сан- 
гоискую зону контроля, оттеснить в джунгли силы О св о б о ж 
дения, ликвидировать власть ^ременного революционного 
правительства Республики Южный Вьетнам. Однако политика 
«умиротворения» и захвата территории освобожденных рай
онов, проводимая администрацией Тхиеу, встретила достой
ный отпор со стороны сил Освобождения.

Военные поражения сейчас усугубляются развалом эконо
мики его зоны, небывало широким подъемом борьбы насе
ления этой зоны против антинародного режима Тхиеу, за 
жизненные права, демократические свободы, национальное; 
примирение и согласие.

Оказавшись перед лицом краха, марионетка пытается сей
час обвинять во всем ВРП РЮВ, утверждая, будто оно 

несет ответственность за напряженную обстановку, сложив
шуюся в Южном Вьетнаме. Тхиеу вновь требует от США 
увеличить финансовые подачки Сайгону. Следует отметить, 
что в Пентагоне и в официальных кругах США сейчас об
думывают новые меры ' с целью поддержать марионеточный 
режим. Однако никакие подачки не могут помочь сайгон- 
скому режиму. Марионетку ждет неминуемый крах.

А. БИРЮКОВ.

ВЕНА. Марш протеста про
тив фашистского террора чилий
ской военной хунты состоялся в 
столице Австрии. Активисты 
фронта солидарности с Чили 
пронесли по самой оживленной 
улице города Мариахильфер-
штрассе плакаты, призывающие 
крепить солидарность с борьбой 
чилийского народа. Демонстран
ты потребовали освобождения
всех политических заключенных, 
томящихся в застенках хунты.

На снимке: «Долой хунту!» — 
призывает один из лозунгов не
плакатах манифестантов.

Фото А. СЕМЕНОВА.

Н О В О Я В Л Е Н Н Ы Е

9 f КОНКИСТАДОРЫ И

В РЕМЕНА, когда для по
лучения пышного дворян

ского или иного титула необ
ходимо было купить участок 
земли, а лучше всего одино
кий остров, давно миновали. 
Однако пресс-конференция, 
которая недавно состоялась в 
столице Филиппин Маниле, 
словно напомнила о первых 
годах прошлого века, о собы
тиях, которые описал Алек
сандр Дюма в романе. «Граф 
Монте-Кристо». Правда, фи
липпинец Томас Глома с бра
том действовали в наши дни.

У братьев родилась идея: 
захватить безымянный остров 
и стать некоронованными вла
дыками. Они выбрали «спор
ную территорию» — один из 
коралловых островков архи
пелага Спратли в Южно-Кн- 
тайском море, на который 
претендуют, кроме Филиппин, 
Китай и сайгонские власти.

Найдя пустынный остров, бРатья 
водрузили на нем заранее припа
сенный «собственный флаг». По 
возвращении в Манилу они объ
явили о создании нового государ
ства, названного ими «Княжест
вом Свободы». По этому случаю 
была подготовлена к распростра

нению первая почтовая марка 
«княжества», а сам Томас стал 
именовать себя принцем.

Но авантюра не удалась. Ново
явленный Монте-Кристо был арес
тован. Ему предъявлено обвинение 
в том, что он пытался «расчле
нить Филиппины».

В журналистских кругах Манилы 
говорят, что попытка основать это 
«княжество» — не единственный 
случай подобного рода. Предпри
имчивый делец из Калифорнии 
Моррис Дэвис с группой Других 
честолюбивых американцев едва 
не создал «Республику Минерваэ, 
намереваясь захватить пару корал
ловых рифов в южной части Ти
хого океана. Эти рифы, принад
лежащие островному государству 
Тонга, совершенно исчезали под 
водой во время прилива.

Однако авантюристов опередил 
глава королевства Тонга — Тауфа 
Ахау Тупоу IV. Он приказал од
ному • из своих министров отпра
виться на рифы с тем, чтобы со
здать на них бетонную платформу, 
ибо по законам международного 
права островом считается земля, 
не только окруженная со всех 
сторон водой, но н возвышающая
ся над приливной волной мини
мум на один метр. Затем на ост
ров прибыл сам король и поднял 
над ним флаг Тонга. «Республи
ка Минерва» потеряла свою «не
зависимость», так и не приобре
тя ее.

С. ФРОЛ КИН.

ЭТО ЗАВЕТНОЕ 
СЛОВО «УХУРУ»
С ЛОВО «ухуру», которое в переводе с африканского 

языка суахили означает «свобода», ныне, пожалуй, са 
мое популярное слово в Танзании, стране с 15-миллионным 

! населением, расположенной на востоке африканского конти
I нента*. Этим словом названы и центральный печатный ор 

ган правящей партии страны —. Африканского ’йацнональ 
ного союза Танганьики (ТАНУ), и правительственная радио 

! станция, и столичный стадион. Имя «Ухуру» носят промыш 
j ленные предприятия, сельскохозяйственные кооперативы, го*
I станицы, клубы...
; За 13 лет независимого развития народ Танзании напол

нил понятие свободы реальным содержанием. Освобождаясь 
от засилья иностранного и местного хапитала, правительство 
республики национализировало банки, страховые компании, 
установило государственную монополию внешней торговли. 
Одновременно государство обеспечило себе решающее уча
стие в капиталах основных предприятии промышленности и 
торговли.

Танзания по преимуществу страна сельскохозяйственная 
В этой важнейшей отрасли заняты каждые девять из 10 таи 
занийцев. В освобождении деревни от пут вековой отстало
сти видят свою главную задачу правительство республики 
и ТАНУ. С этой целью пб всей стране энергично идет про
цесс создания • на базе традиционной сельской общины «уд- 
жамаа» кооперативов, призванных заложить основу для со
циалистических преобразований. Наиболее заметны успехи 
сельскохозяйственной политики ТАНУ в области Кигома на 
севере Танзании. Здесь в деревни коллективного труда, а по 
существу в производственные кооперативы, объединилось 
около полумиллиона крестьян, то есть 80 процентов сельско
го населения области.

Танзанийцы справедливо считают, что не может быть сво
боден тот человек, над которым довлеют невежество, болез
ни н нищета. Развитие системы образования и здравоохра 
нения, введение прогрессивного трудового законодательст
ва — все это направлено на освобождение граждан Танза
нии от пережитков колониального прошлого. Если к нача
лу 60-х годов лишь 10 процентов детей дошкольного возра
ста посещали школы, то к 1974 году эта цифра возросла до 
75 процентов. Население пользуется бесплатной медицин
ской помощью, а число больниц, поликлиник, медпунктов 
за последние 10 лет увеличилось в восемь раз. Трудящиеся 
ныне имеют право объединяться в профсоюзы, им гаран
тированы пособие в случае безработицы, пенсия по старо
сти или ввиду потерн трудоспособности.

Народ Танзании строит новую свободную жизнь.

Б. ФОМИЧЕВ,

\



4 стр. Знамя коммунизма №  12 17 января 1975 года

В прошлом месяце в Москве состоялся просмотр люби
тельских фильмов, в котором участвовали кинолюбители Ан
гарска и Иркутска. Ангарчане показали фильмы—о строителях 
БАМч «Их новый адрес» и «Возвращенное время» (о музее 
часов). Обе киноленты получили высокую оценку специа
листов. Сейчас кинолюбители города готовят новые работы,- 
посвященные 30-летию Великой Победы.

На снимке: председатель секции по работе с кинолюби
телями Союза кинематографистов СССР, кинорежиссер Г- 
Рошаль вручает дипломы и грамоты председателю Иркут
ского клуба кинолюбителей А. М. Лаврову.

Фото А. ВИКУЛОВА.

Кинозал газеты

Э ТОТ фильм до выхода 
на широкий экран был 

уже отмечен почетной награ
дой на международном кино
фестивале. Коротко о содер
жании фильма рассказывают 
авторы.

Сценарист Е. Григорьев:

«Для меня было важно взять 
банальнейшую историю, баналь
нейшую: хороший парень, хо
рошая девушка, любили друг 
друга, он ушел в армию, они 
переписывались, он погиб, она 
тосковала, прошло время, и 
она вышла за другого, а он 
вернулся...».

Р еж и с^р  А. Михалков- 
Кончаловский: «Я надеялся
снять фильм, близкий ощуще
ниям самого разного зрителя. 
Допустим, н той части моло
дежи, которая ходит в кино 
исключительно из-за музыки. 
Я радовался, что студийные 
киномеханики напевали мело
дии из картины. В «Романсе о 
влюбленных» много музыки, 
по-моему, удачной: напряжен
ной, современной. Хотя делать 
специально мюзикл мы и не 
собирались...».

Широкоформатный художе
ственный фильм «Романс о 
влюбленных» демонстрируется 
с 17 января в кинотеатре 
«Л\ир».

З В У Ч И Т
СИМФОНИЯ
Н А ОЧЕРЕДНОМ занятии 

факультета музыки были 
сыграны два произведения 

. П И. Чайковского. Звучит 
Вторая симфония... В ней ком
позитор неподражаемо и та
лантливо сопоставляет свои 
оригинальные элегические те
мы х  народными песнями: ук
раинский вариант «Вниз по 
матушке по Волге»,' «"Пряди, 
моя пряха», «Та впавадився 
журавель». Здесь юмор, пере
плетающийся с народной пес
ней, четко звучащий марш и 
нисходящие хроматические 
звукоряды, Переклички, под
голоски, многообразие динами
ческих* оттенков, ансамбль го
боев, кларнета, фаготов и 
валторн, напоминающий дере
венский оркестр с его танце
вальными наигрышами.

Использование фольклора, 
мастерство инструментовки, 
новаторство близки духу, ца
рившему в балакиревской 
«Могучей кучке», традициям 
глинкннской «Камаринской».

Во втором отделении был

исполнен знаменитый форте
пьянный концерт N° 1 П. И. 
Чайковского. Обилие мате
риала, фантазия и красота 
развития тем, разнообразие 
пианистической фактуры прида
ет гениальному творению вели
кого мастера особую прелесть.

Здесь автор тоже обращает
ся к фольклорным записям 
Так, в драматизированной 
первой* части главная тема 
родилась из напевов слепых 
музыкантов-л ириков.

В главной теме финала уз
нается веснянка «Выйди, вый
ди, Иваньку». Французская пе
сенка нашла место в анданти
но. Слушателя захватывают 
бодрость мелодий, то сильные 
порывы, стремительный ура
ган октавных пассажей, ри
сующих нам перипетии жизни 
человека, идущего в народ и 
вместе с ним одерживающего 
победу над злыми силами 
судьбы. Так «Гимн жизни»,

праздничный и светлый, звучит 
в финале концерта.

Солист — лауреат между
народных конкурсов Лазарь 
Берман, блестяще владеющий 
разносторонней техникой (осо- 
бенно запоминаются октавы), 
показал себя и как вдумчи
вый художник, тепло и 
проникновенно передавший на
строение лирических эпизодов 
и причудливую фантастич
ность (середина второй ча
сти). Но главное в концерте 
— упоение жизнью, радость 
бытия, конечно, находились в 
центре внимания пианиста и 
окрасили его интерпретации в 
должные оптимистические то
на.

Хорошо дирижировал про
граммой Э. Гульбис, отлично 
чувствующий партнера. Как | 
всегда, интересной была лекция 
В. Сухиненко.

н. пьянков,
внештатный корреспондент.

В НЕСКОЛЬКО СТРОК
В ХУДОЖЕСТВ Е Н Н О М 

отделе городского музея 
открыта выставка работ чле
на Союза художников СССР 
А. И. Зудинова. В новой экс
позиции более ста картин, по
священных природе родного 
крар. Выставку посетили уже 
согни ангарчан. А в конце ме
сяца художественный совет 
музея решил провести твор
ческий отчет художника А. И. 

,Зудннова, на котором любите
ли живописи смогут высказать 
свое мнение о выставке.

XXX
ТУ ДНИ школьных каникул 
* *  база отдыха строителей 
«Космос» была отдана в рас
поряжение детей. Зд£сь отды

хали 500 школьников. Кроме 
традиционных прогулок по 
зимнему лесу, катания с г©р, 
соревнований, для детей был 
организован целый ряд куль
турно-просветительных меро
приятий. В гостях у ребят 
побывали профессиональные и 
самодеятельные артисты, де
монстрировались кинофильмы.

XXX

ТУ МАЛОМ зале Дворца 
"  культуры нефтехимиков 
продолжает работу факультет 
изобразительного искусства. 
Очередное занятие, которое 
состоится 19 января в 17 ча
сов, будет посвящено творче
ству русских художников К. 
Брюллова, А. Иванова, П. 
Федотова.

„СИБИРЬ*1 № 6
Шестой выпуск альманаха 

«Сибирь» за 1974 год привле
чет внимание читателей пуб
ликацией повести о чекистах 
«Леший выходит на связь» 
А. Керина и А. Чмыхало и 
публикацией рассказа старей
шины сибирской литературы 
И. Гольдберга «Там, у отко
са» — из цикла о революции 
1905—1906 годов в, Восточ
ной Сибири. С воспоминания
ми о Гольдберге выступают на 
страницах альманаха А. Торо- 
пов, Михаил Скуратов, Т. Н а
зарова, И. Коненкин.

В поэтической рубрике сти
хи Иннокентия Луговского. 
Иннокентия Новокрещенных, 
Баира Дугарова.

m iB U O E H U E
ПЯТНИЦА, 17 ЯНВАРЯ

1-я программа 
ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА.

10.00—Программа передач.
10.05—Цветное телевидение. Програм
ма телевизионных документальных 
фильмов студий страны. «По югу Кир
гизии», «Рыбаки», «Столбы».
11.20—В. Овчинников. Шестая сюита 
для симфонического оркестра.
11.45—Цветное телевидение. «Вперед, 
мальчишки!».
12.50—Новости.
13.00—Цветное телевидение. «Творчест
во народов мира».
13.30—Цветное телевидение. Экраниза
ция литературных произведений. «Ге
рой нашего времени». «Максим Мак- 
симыч». «Тамань*. Художественный 
фильм. Киностудия им. Горького.
14.50—Цветное телевидение. «Цирк на
ших друзей», Эстрадная программа 
(ГДР).
15.50—Цветное телевидение. Телевизи
онный театр миниатюр «Наполовину 
всерьез».
16.40—«В мире бизнеса». «Промыш
ленный шпионаж». Ведущий — поли
тический обозреватель Центрального

телевидения и Всесоюзного радио В,
Дунаев.
17.10—Цветное телевидение. Вечер ар 
тистов Московского театра оперетты.
18.30—«Время».
19.00—Цветное телевидение. Экраниза
ция литературных произведений. «Ге
рой нашего времени», «Максим Мак- 
снмыч». «Тамань». Художественный 
фильм. Киностудия нм. Горького.
20.30—Цветное телевидение. «Цирк на
ших друзей». Эстрадная программа 
(ГДР).
21.20— Цветное телевидение. Телевизи
онный театр миниатюр «Наполовину 
всерьез».
22.10—«В мире бизнеса*. «Промыш
ленный шпионаж». Ведущий — поли
тический обозреватель Центрального 
телевидения и Всесоюзного радио В. 
Дунаев.
22.40—Цветное телевидение. Вечер ар
тистов Московского театра оперетты,
24.00—«Время».

2-я программа 
ПОКАЗЫВАЕТ ИРКУТСК.

20.00— «Приангарье»,
20.30—Для школьников. «Приключения 
пса Цивнля*. Многосерийный телеви
зионный художественный фильм. 6-я 
серия. «Беглецы». 7-я серия. «Нера- 
зорвавшнеся снаряды»,
21.20—«Только для вас». Фильм-кон* 
церт.
21.55—Новости* 4

Ф т  К и н о
«ЮНОСТЬ* — зал «Луч»—Новые 

центурионы. Ю, 12, 14 (удл.—Пилот
Памира. Альманах кинопутешествий), 
16-20, 18-10, 20, 21-50. Зал «Восход» — 
Леди Гамильтон. 11-40. 17, 19, 21. Гут- 

«МИР» — Романс о влюбленных (2 таперчевый мальчик. 10-10, 13-20. 15.
серии). 10, 13, 16, 19, 21-40. _________________ _____________________ _

«ПОБЕДА» -  Как вас теперь на- сГРЕНАДА» -  Молодильные ябло-
зывать? 9-40, 11-40, 13-40, 15-40, 17-40, KH# jq> ю-45. Есения (2 серии), 11-30,
19-40, 22 (киновечер), 14 , 16-30, 19, 21-30,

ДК НЕФТЕХИМИКОВ -  Личная 
жизнь, 15, 17, 19. «ПИОНЕР» — Соленый пес. 10, 12, 

14, 16, 17-50, 19-40, 21-20. Зал

Редактор а  П. КУЗЬМИН.

ДК «ЭНЕРГЕТИК» -  Чистыми ру« 
ками. 17, 19, 21»

«ОКТЯБРЬ» — Кыш и Двапортфе-
ля. 10, 15-30. Мелодии Вернйского 
квартала. 11-50, 13-40, 17-20, 19-10, 21,

«КОМСОМОЛЕЦ» — И дождь смы- «Хроника» — Страна называется Ко- 
вает все следы, 10, 12, 14, 16, 18, 20, лумбия. 16. А зори эдесь тихие (2 се- 
21-30. Рин)» 17-10, 20-20. тер

ГОСБАНКУ требуется бухгал-

Городское профессионально-техническое училище №  10 име
ни Николая Островского производит набор в течение января 
на шестимесячные курсы продавцов-контролеров-кассиров и 
поваров.

Принимаются лица в возрасте не моложе семнадцати с по* 
ловиной лет, с образованием 8— 10 классов. Поступившим 
выплачивается стипендия в размере 54 рублей. Документы 
принимаются с 9 до 18 часов, кроме субботы и воскресенья.

Адрес училища; г. Ангарск, Иркутская, 26. .(32)

Товарищи ангарчане!

Для вас введен новый рейс в столицу Украины, город-ге- 
рой Киев. Вы можете улететь ежедневно в 3 часа 15 минут 
по московскому времени самолетом «ТУ-154». По понедель
никам, вторникам, четвергам, пятницам и субботам — рейсом 
7382, с посадками в Новосибирске и Челябинске и do средам 
и воскресеньям — рейсом 7384 с посадкой в Омске.

В столицу нашей Родины Москву ежедневно из аэропорта 
Иркутск можно вылететь четырьмя рейсами самолета 
сТУ-104» по расписанию.

Летайте самолетами! За справками и приобретени
ем авиабилетов просим обращаться в ангарское агентство 
Аэрофлота: проспект Карла Маркса, 36-18, телефон 2-29-81, 
работает агентство ежедневно с 9 до 20 часов. Филиал агент
ства, расположенный в кассовом павильоне ДК «Современ
ник» (телефон 4-38-50), работает г. 9 до 12 и с 16 до 20 ча
сов, кроме субботы и воскресенья. (28)

Утерянный больничной лист а« 
Кг 067647 на имя Ермакова С, С<,' 
считать недействительным, (47J

Администрация. партийная и 
профсоюзная организации Ангар
ского пассажирского автотранспорт- 
ногр предприятия скорбят по по
воду трагической смерти старей
шего работника автопредпрнятня, 
шофера автобуса

ДАРИНА 
Якова Петровича 

и выражают глубокое соболезно
вание семье н родным покойного.

Коллектив детского сада № 9 
выражает соболезнование Ку* 
лаковой Лидин Алексеевне и ее 
семье по поводу тяжелой утраты— 
преждевременной смерти дочери 

ЛЕНЫ. J

НЕ 05539 Ангарская городская типография управления аадахельст» в книжной торговав Иркутского облисполком!, Форма! 60x84. 1-3 о. «, зак . 1$9. 1нраж


